el otro la haga. Mas si alguna de las partes dixesse a la otra, que jurasse por su palabra llana, e el otro dixesse, juro vos que asi es. O si fuessse la contienda entre Monjes Religiosos, e se combidassen con la jura, a que dizen en latin Crede mihi, (6) que quiere tanto dezir, como crey tu a mi en aqueste fecho, assi como yo crece en Dios; bien vale qualquier destas juras, pues que el que la dio, se paga que su contendor la fiziesse en aquella manera. Otrrosi dezimos, que si aquel a quien es dada la jura, desque la recibio, e estava aparejado para jurar, la quitare (7) a aquel que gela dio, o non quisiesse que jurasse; tanto vale como si ouiesse jurado, pues que por el otro finco, e non por el. Mas si a la fazon que le fue dada la jura, non la recibio, (8) nin se pago della, e despues quisiesse jurar, non gela deuen recibir, sin plazer de aquel que gela daua primero.

LEY IX.

Sobre que cosas deue ser dada la jura.

As cosas sobre que alguno da la jura a otro, deuen pertenecer a aquel que combida al otro

L. 14. tit. 8. lib. 2. Rec.

iterato deferre, potest etiam is cui desertur iusjurandum referre. Et tenetur is cui referitur jurare, vel a lite recedere, & aduersarius liberare, seu solvere. Et debet jurare iuramento solito, & statuto a iure, & non super vetritis, aliis non valet. Item delato iuramento: ut quas simplici verbo juret: sufficit, quod dicat: juro, quod sic est: vel quod dicat: crede mihi sicut in Deum credo. Item si paratus jurare pars remisit iuramentum: habetur perinde ac si jurasset. Item semel jurare recusans, non potest sine partis consensu jurare. Hoc dicit. H. b. ut originem ista L. a L. si quis iusjurandum, C. de rebus cred.

(1) Se puede arrepentir. Vide L. si quis iusjurandum, C. eodem, sed an intelligatur ista L. antequam pars acceptet delationem iuramenti, vel an procedat etiam post acceptatam delationem? Bartol. in lege si non fuerit per illum tex. & in lege non erit, §. si neque, ff. eod. intelligit hoc, quando non fuit acceptata delatio ab eo, cui desertur, ut sic deferens liberet possit revocare, si vero est acceptata: tunc non potest nisi ex causa: veluti, si supervenerunt sibi probationes, vel si is cui est delatum, factus est infamatus vitæ, L. si quis, & L. si cum Cornelius 82. ff. de solut. & tenet Joann. de Platea in lege 1. C. de sumptuum recuperatio, lib. 10. & hæc opinio est magis communiter approbata in dicto §. non erit, Alberic. tamen, & alii tenuerunt indistincte permissam esse talem revocationem per dictam legem si quis, & ibi Salic. dicit, quod sufficeret dato, quod requiretur causa sola causæ allegatio, abique eo quod probetur, & cum nostra L. loquatur indistincte, sequens Azon. in summa, C. eod. col. 4. forte dicendum est, quod si ve sit acceptata, sive non, possit revocari libere delatio per deferentem, antequam juretur, ut ista L. vult concedens potestatem penitenti, vide Alberic. in lege remittit. ff. eodem.

(2) Tornar al otro. Concordat L. delata, C. eod. & ff. eod. L. manifeste.

(3) Aquella misma manera. Vide L. iusjurandum, & ad pecunias 34. §. non semper, ff. eodem.

(4) Que la ouiesse recebido. Approbat opin. gloss. in L. manifeste 18. ff. eod. ubi vide Bart. & intelligendo sic, quod nisi suscipiat iuramenti delationem is, cui est delatum, non compellatur jurare, nec procedat dicta lex manifeste, non esset dubia quæstio illa difficilis, an

quando actor nihil probavit, possit reo deferre iuramentum: nam si suscipit, teneretur: si vero non suscepit, non teneretur, nec haberet locum dicta lex, quia tunc, L. ista potest limitari, & intelligi, nisi iudex approbet delationem iuramenti, ut dixit Bartol. in dicta L. manifeste, & probatur, in lege generaliter, §. sed iuramento, C. eod. & dixi supra eod. L. 2. procederet adhuc dicta quæstio iudice approbante delationem, & tunc maximum est dubium, an ex quo actor nihil probavit, possit reus, cui desertur, compelli jurare, vel loquere, vel referre: in qua quæstione Specul. tit. de iuramenti delatione, §. 1. vers. si autem, tenet, quod non cogatur jurare, nec procedat, dicta lex, manifeste, per L. qui accusare, C. de edend. & per text. in cap. fin. vers. sane de iurejurand. cum quo transit, ibi Joann. And. in addition. Alexand. tantum post Paul. de Cast. in dicta lege manifeste, tenet contrarium, ex eo: quia adhuc militat ratio, dicta lex, manifeste, de quo vide quoddam elegans consilium Soci. 2. volum. consil. 184. per totum, & opin. Paul. & Alexand. tenet Franc. de Aret. in cap. 2. de probation. & Jafon. in dicta lege manifeste, & satis mihi placet.

(5) En aquella manera. Concordat L. §. fin. cum duabus sequent. ff. eodem, & L. qui per salutem.

(6) Crede mihi. Verba fuerunt Azo. in summa, C. eod. col. 5. & gloss. in lege qui sub conditione, in princip. in verbo, ad superpositionem, ff. de condit. instit.

(7) La quitare. Concordat L. non erit §. fin. cum L. seq. ff. eod. & C. eod. L. actori.

(8) Non la recibio. Concordat L. remittit 6. ff. eod. & nota bene istam legem, quam Alberic. ibi inducit, post Matefla, ad quæstionem, si ego dico, quod vendo tibi rem pro decem, si tibi placeat: quod debes statim acceptare: ita quod si non statim, sed die sequenti dicas tibi placere, non tibi prodesset, & ita vidi pronuntiarum in simili quæstione, in qua post similem obligationem elapsi erant multi dies, & vide L. quod si nolit. 31. §. si quid ita 22. ff. de edictio edicto, & pondera verbum hujus L. ibi, a la fazon, & non poterit dici, quod tali casu possit purgari mora, quia in actione querenda post tempora præstituta, non habet locum purgatio moræ, L. tibi 41. §. intra 12. ff. de fideicom. libert.